
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-88

L'anno 2017 il giorno 27 del mese di Settembre il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO DI BOCCAGLI MONOUSO PER 
ETILOMETRO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 823,50 (TRASPORTO ED 
IVA 22% COMPRESI) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALL’AZIENDA MORGAN 
ITALIA SRL (COD BENF. 48343).

Adottata il 27/09/2017
Esecutiva dal 02/10/2017

27/09/2017 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-88

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO DI BOCCAGLI MONOUSO PER 
ETILOMETRO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 823,50 (TRASPORTO ED 
IVA 22% COMPRESI) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALL’AZIENDA MORGAN 
ITALIA SRL (COD BENF. 48343).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano 
le funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- l’art. 4  del D.Lgs. n. 165/2001;
- la Legge 191/2004;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- la L. 241/1990;
- il Codice civile (Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 262);
- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento per le acquisizioni in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 15/04/2008 e smi;
- la D.C.C. n. 48 del 02.05.2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e pro-

grammatici 2017-2019;
- la D.G.C. n. 117 del 18.05.2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019”

Premesso che:
- il Corpo di Polizia Municipale deve essere dotato di adeguate attrezzature e dispositivi tec-

nologici atti a verificare il rispetto della normativa inerente il Codice della Strada, nello spe-
cifico il rispetto dell’art. 186 del D.Lgs. 285/1992, che stabilisce il reato di “guida sotto l’in-
fluenza dell’alcool”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’accertamento quali/quantitativo dello stato di alcoolemia viene eseguito con etilometro di 
tipo omologato, approvato e regolarmente revisionato periodicamente dal Ministero delle In-
frastrutture e dei Trasporti;

- l’attuale dotazione complessiva di etilometri del Corpo è pari a n. 13 unità, di cui n. 8 mo-
dello Lion Intoxilyzer 8000, n. 2 modello Seres 679/E ed n. 3 modello Draeger 7110 MKIII, 
per il funzionamento dei quali è indispensabile l’utilizzo di boccagli monouso;

- in particolare, al momento è necessaria la fornitura di n. 1.500 boccagli monouso con valvo-
la di non ritorno che siano compatibili con tutti i modelli di etilometro sopra citati;

Preso atto che :
- l’indagine di mercato ha individuato quattro principali fornitori di boccagli monouso per eti-

lometro: 
 BERTAZZONI SRL
 MORGAN ITALIA SRL
 RECOM INDUSTRIALE
 ELTRAFF SRL

- delle ditte interpellate, hanno risposto positivamente Bertazzoni Srl, Morgan Italia Srl, El-
traff Srl (allegati 1, 2, 3), inviando i relativi preventivi di spesa, e l’offerta economicamente 
più vantaggiosa è quella presentata dall’azienda Morgan Italia Srl;

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere al-
l’acquisto di n. 1.500 boccagli monouso con valvola di non ritorno e, quindi, di impegnare la som-
ma di Euro 823,50 (trasporto ed IVA 22% compresi);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. di autorizzare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lettera a) ed in conformità al-
l’art. 6 comma 6 del Regolamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Co-
mune di Genova, la spesa necessaria per l’acquisto di n. 1.500 boccagli monouso con valvo-
la di non ritorno per l’importo di Euro 675,00 (oltre IVA al 22%), ritenuto congruo;

2. di affidare alla ditta MORGAN ITALIA SRL (COD BENF. 48343) la fornitura sopra de-
scritta;

3. di impegnare la somma di Euro 823,50 al Capitolo 13015 del Bilancio 2017 “Manutenzio-
ni diverse” CdC 800.628 PdC U.1.03.02.09.005 CIG: Z7E1F6E02C (imp. 2017/9520);

4. di demandare all’Ufficio Economato della Direzione Corpo di Polizia Municipale la rego-
larizzazione mediante emissione dell’atto di liquidazione,   nei limiti di spesa previsti dal 
presente provvedimento;

5. di dare atto che:
- l’impegno di cui al punto 3) non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 
42 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

                                                                                                                          
                                                                                                                      Il Dirigente
                                                                                                                                 Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-88
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI  SPESA PER L’ACQUISTO DI  BOCCAGLI MONOUSO PER ETILOMETRO 
PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 823,50 (TRASPORTO ED IVA 22% COMPRESI) 
E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALL’AZIENDA MORGAN ITALIA SRL (COD BENF. 
48343).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








